
  

 

 

江苏乐贝帝睡眠科技有限公司 

科技睡眠制品改扩建项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏乐贝帝睡眠科技有限公司 

主持编制机构 ：江苏新清源环保有限公司 

二 O二 O年五月 



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

I 

江苏新清源环保有限公司 

目录 

1 前言 ............................................................................................................................................... 1 
[...]
排气筒设置情况见下表。 

表 6.1-9  项目排气筒设置情况一览表 

排气筒 污染因子 处理设施 
排气量 

（m3/h） 

内径

（m） 

温度

（℃） 

高度

（m） 

1#排气筒 
粉尘、非甲烷总

烃、氨、硫化氢 

二级水喷淋+除雾器

+UV 光氧催化+二级活

性炭吸附 

73500 1.1 25 30  

2#排气筒 
非甲烷总烃、

氨、硫化氢 

二级水喷淋+除雾器

+UV 光氧催化+二级活

性炭吸附 

18000 0.8 25 30 

3#排气筒 非甲烷总烃、氨 
二级水喷淋+除雾器+

二级活性炭吸附 
2000 0.3 25 15 

4#排气筒 氨、硫化氢 
二级水喷淋+除雾器+

二级活性炭吸附 
3000 0.3 25 15 

本项目各排气筒中的污染物排放浓度和排放速率均可稳定达标排

放，根据预测结果可知，本项目大气污染物排放对周边大气环境不会造

成显著不利影响，因此本项目排气筒设置合理。 

6.1.1.3 无组织废气 



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

 

227 

江苏新清源环保有限公司 

 

建设项目无组织废气排放源主要为砂磨进料时未捕集的粉尘、发泡

产生的非甲烷总烃、硫化定型产生的非甲烷总烃、氨、硫化氢、烘干产

生的非甲烷总烃未完全收集产生的无组织废气。以及厂区废水处理站未

完全收集的氨和硫化氢无组织排放。无组织排放会对周边环境目标造成

一定的影响。  

针对上述主要无组织排放源和生产中可能的各无组织排放点，对建

设项目无组织废气提出如下具体控制措施：  

（1）前处理的砂磨工序在密闭车间内进行，废气进行负压收集，同

时砂磨整套设备密闭； 

（2）生产过程中物料投加、转移应尽量使用管道输送，各生产工序

应尽可能减少敞开式操作； 

（3）合理设计集气罩尺寸、高度，尽量减少废气的无组织排放；  

（4）加强生产管理和设备维修，及时检修、更换破损的管道、机泵、

阀门及污染治理设备，减少和防止生产过程中的跑冒滴漏和事故性排放；  

（5）加强对操作工的培训和管理，以减少人为造成对环境的污染。  

根据经验，采取上述措施后，可有效控制、减少生产和贮运过程中

无组织气体的排放，使污染物无组织排放量降低到最低水平，无组织废

气的厂界浓度可满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）

表 5 标准和《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）相关要求。 

6.1.1.4 非正常工况废气污染防治措施 

建设项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效

率降低时废气排放量突然增大的情况，建设项目拟采取以下处理措施进

行处理： 

（1）加强废气处理装置的管理，防止废气处理装置饱和而造成非正

常排放的情况； 

（2）加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预

案或应急措施，出现非正常排放时及时妥善处理； 



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

 

228 

江苏新清源环保有限公司 

 

（3）开车过程中应先运行废气处理装置、后运行生产装置； 

（4）停车过程中应先停止生产装置、后停止废气处理装置，在确保

废气有效处理后再停止废气处理装置； 

（5）检修过程中应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停

止废气处理装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后排放； 

（6）加强废气处理装置的管理和维修，确保废气处理装置正常运行。 

通过以上处理措施处理后，建设项目的非正常排放废气可得到有效

的控制。 

6.1.1.5 经济可行性分析 

本项目废气治理总投资为 120.6 万元，约占项目总投资的 2.51%。

运行费用主要为电费、设备折旧维修费以及废气处理所需的药剂费用、

更新费用，合计为 50 万元，在企业可承受范围内。因此，从环保和经济

方面综合考虑，本项目废气治理方案是可行的。具体见下表。 

表 6.1-10  项目废气处理工艺环保投资情况表 

污染物名称 治理措施 
装置

数量 

总投资

（万元） 

年运行费用

（万元） 

一期 

生产车间：粉尘、非甲烷

总烃、氨、硫化氢 

二级水喷淋+除雾器

+UV 光氧催化+二级

活性炭吸附 

2 套 48 

50 

排气筒 1 根 0.5 

管道及管件 若干 23 

储罐区：氨、非甲烷总烃 

二级水喷淋+二级活

性炭吸附 
1 套 6 

排气筒 1 根 0.3 

管道及管件 若干 1 

污水处理站：氨、硫化氢 

二级水喷淋+二级活

性炭吸附 
1 套 6 

排气筒 1 根 0.3 

管道及管件 若干 1 

二期 
生产车间：非甲烷总烃、

氨、硫化氢 

二级水喷淋+除雾

器+UV 光氧催化+

二级活性炭吸附 

1 套 24 

排气筒 1 根 0.5 

管道及管件 若干 10 

合计 / / 120.6 50 

 



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

 

229 

江苏新清源环保有限公司 

 

6.1.2 地表水污染防治对策 

本项目产生的废水主要包括清洗脱水废水、设备清洗废水、机修废

水、空压机含油废水、车间地面清洗废水、喷淋废水、生活污水、初期

雨水。排水体制为“雨污分流”制。生活污水经化粪池预处理后与生产废

水一起经厂区新建污水管收集后进入厂区自建污水处理站进行处理。拟

建项目共产生废水 33707.67m3/a（一期 23729.38m3/a、二期 9978.29m3/a）。

曹埠镇污水处理厂目前正在进行技术改造，污水管网未建设到位，在具

备接管条件以前，本项目产生的废水采用如下处理方式：经厂区污水处

理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB19923-2005）表

1 再生水用作工业用水水源的水质标准中洗涤用水的水质指标后，可回

用于喷淋塔、车间地面及设备清洗，不对外排放。曹埠镇污水处理厂改

造完成并正常运行后，本项目废水 70%经厂区污水处理站预处理（不经

纤维转盘过滤器）达到接管标准后接入市政污水管网，进入曹埠镇污水

处理厂统一处理；30%经厂区污水处理站处理（深度处理工艺为纤维转

盘过滤器）达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB19923-2005）

表 1 再生水用作工业用水水源的水质标准中洗涤用水的水质指标后可回

用于喷淋塔、车间地面及设备清洗。 

6.1.2.1 污水处理站工艺可行性分析 

建设项目污水处理站的处理流程为“预曝池+调节池+初沉池+气浮

池浮渣+中间水池+UASB 池+水解酸化池+活性污泥池+二沉池+纤维转

盘过滤器”。污水处理站的设计规模为 100 m3/d。本项目废水进入污水处

理站处理达到回用水质标准后可回用于喷淋塔、车间地面及设备清洗，

不对外排放。进入污水处理站的废水量为 33707.67m3/a（一期

23729.38m3/a、二期 9978.29m3/a），即 92.350m3/d（一期 65.012m3/d、二

期 27.338m3/d），污水处理站处理规模满足需求。 

1、处理工艺 

厂区污水处理站的处理工艺见下图： 



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

 

230 

江苏新清源环保有限公司 

 

 

图 6.1-2  本项目废水治理工艺流程图 

工艺流程说明： 

（1）预曝池 

综合废水通过厂区废水管道接至预曝池，池中设置穿孔曝气管进行

预曝搅拌，通过曝气使大部分乳胶从废水中析出，减少后道处理设施负



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

 

231 

江苏新清源环保有限公司 

 

荷并能有效缓解管道堵塞问题。乳胶废渣作为危废委托有资质的单位处

理，废水自流进入调节池。 

（2）调节池 

由于项目各时的污水水量、水质不均匀，水质水量波动较大，因此

必须设一调节池来贮存调节和均质水质、水量。调节池中设置穿孔曝气

管进行预曝搅拌，可以增强调节池均匀水质的功能。调节池内污水用提

升泵提升至初沉池。 

（3）初沉池 

在初沉池中投加碱、PAC、PAM 等药剂，通过药剂的凝聚作用，降

低污水中污染物含量，形成污泥排入污泥浓缩池。初沉池出水自流进入

气浮池。 

（4）气浮池 

在气浮池反应区中，通过投加碱、PAC、PAM 等药剂，将废水中的

污染物聚成絮体，然后被释放器释放的微小气泡粘附，通过气泡的浮力

浮至水面，形成浮渣而被排入污泥浓缩池。该步工序可去除污水中大部

分悬浮物，进一步降低 COD 浓度。气浮池出水自流进入中间水池，然

后通过泵提升至 UASB 反应池。 

（5）UASB 池 

UASB 反应池利用厌氧微生物降解废水中大部分有机污染物，并将

好氧微生物难降解的大分子有机物转化为易降解的小分子有机物，提高

污水的可生化性能，为下面的生化处理提供较好的水质条件，提高处理

效率。出水自流进入水解酸化池。 

（6）水解酸化池 

水解酸化池利用厌氧、兼氧微生物降解废水中部分有机污染物，提

高污水的可生化性；在缺氧条件下，由反硝化菌作用，并由有机碳源提

供能量，使硝酸盐氮变成氮气逸出。设置搅拌装置，提高其处理效果。

出水自流进入活性污泥池。 

（7）活性污泥池 



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

 

232 

江苏新清源环保有限公司 

 

活性污泥池利用好氧微生物将小分子有机物彻底分解成无机物，降

低废水中的污染物指标。活性污泥池采用微孔曝气器曝气，由鼓风机供

气。出水自流进入二沉池。 

（8）二沉池 

二沉池用于分离活性污泥池出水中的活性污泥，在调试培菌时期，

将活性污泥回流到活性污泥池进水端，增加池中的活性污泥浓度，加快

培菌速度。在正常运行时，污泥回流至活性污泥池，提高处理效果，减

少剩余污泥量。二沉池中的剩余污泥排入污泥浓缩池，出水提升进入纤

维转盘过滤器。 

（9）纤维转盘过滤器 

纤维转盘过滤器由一系列水平安装的旋转过滤盘组成，每个过滤转

盘由以偶数的扇形过滤板组合而成，转盘上有可拆卸的滤布，滤布材质

为纤维，滤布的过滤孔径为 10μm。水流经过过滤层时，在阻力作用下滤

料形成上松下紧的理想的空间结构，去除水中的悬浮物，并能对大分子

有机物和胶体以及铁等杂质有很高去除率。 

2、污水处理站构筑物及设备 

厂内污水处理站的构筑物和设备情况详见下表。 

表 6.1-11  厂区污水处理站构筑物及设备情况一览表 

序号 名称 规格型号 数量 备注 

1 

预曝池 

容积 72m3 1 座  

2 空气搅拌系统 PVC 管 1 套  

3 人工格栅 304 材质 1 套  

4 

调节池 

容积 360m3 1 座  

5 提升泵 1 Q=15m3/h，H=22m，N=2.2kw 1 台  

6 引水器 碳钢防腐 1 只  

7 液位控制器 / 1 套  

8 空气搅拌系统 PVC 管 1 套  

9 电磁流量计 DN50 1 只  

10 罗茨鼓风机 1 Q=5.41m3/min，H=4m，N=7.5kw 2 台 1 用 1 备 

11 

初沉池 

容积 65m3 1 座  

12 反应搅拌机 N=1.1kw，含不锈钢材质搅拌叶 3 套  

13 pH 在线仪 / 1 只  

14 排泥泵 1 Q=30m3/h，H=26m，N=4kw 1台  

15 气浮池 气浮池彩钢房面积 65m2 1 座  



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

 

233 

江苏新清源环保有限公司 

 

16 钢结构 
本体 Φ2.0×3.0（m），反应区

1.0×3.0×1.0（m），碳钢防腐 
1 套  

17 反应搅拌机 N=1.1kw，含不锈钢材质搅拌叶 3 套  

18 溶气水泵 
Q=5.5m3/h，H=40m，N=2.2kw，

含气液分离器 1 只，释放器 2 只 
1 套  

19 pH 在线仪 / 1 只  

20 刮渣机 / 1 套  

21 

中间水

池 

容积 100m3 1 座  

22 提升泵 2 Q=15m3/h，H=20m，N=2.2kw 1 台  

23 引水器 碳钢防腐 1 只  

24 液位控制器 / 1 套  

25 电磁流量计 DN50 1 只  

26 

UASB

池 

容积 690m3 1 座  

27 三相分离器 碳钢防腐 1 套  

28 
循环及大阻力布水

系统 
SUS304 1 套  

29 水封罐 Φ0.8×1.5m，碳钢防腐 1 只  

30 循环泵 Q=50m3/h，H=12m，N=3kw 2 台 1 用 1 备 

31 

水解酸

化池 

容积 200m3 1 座  

32 潜水搅拌机 
不锈钢叶轮、起吊系统，

N=2.2kw 
1 台  

33 填料支架 / 27m2  

34 弹性立体填料 / 
120m

3  

35 

活性污

泥池 

容积 450m3 1 座  

36 罗茨鼓风机 2 
Q=11.90m3/min，H=7m，

N=22kw 
2 台 1 用 1 备 

37 微孔曝气器 
φ215,服务面积≤0.5m2,氧利用

率>18% 

270

套 
 

38 反硝化泵 Q=20m3/h，H=18m，N=2.2kw 1 台  

39 

二沉池 

容积 82m3 1 座  

40 中心筒 碳钢防腐 1 套  

41 排泥泵 2 Q=30m3/h，H=26m，N=4kw 1台  

42 污泥浓

缩池 

容积 86m3 1座  

43 污泥泵 1 Q=30m3/h，H=26m，N=4kw 1台  

44 纤维转

盘过滤

器 

处理流量 30-42m3/h(单盘) 

1套 

 

45 滤盘数 2盘  

46 滤布材料 纤维滤布  

47 

压滤系

统 

螺杆泵 Q=12m3/h，H=60m，N=4kw 2 台 1 用 1 备 

48 高压板框压滤机 
过滤面积 80m2，自动卸料、控制

系统等 
1 套  

49 调质罐 Φ2.0×2.5m，碳钢防腐 1 套  

50 反应搅拌机 4kw，含不锈钢搅拌 1 套  

51 液位控制器 / 1 套  

52 加药系 药剂罐 2m3，PE 材质，含搅拌机 1.1kw 1 只  



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

 

234 

江苏新清源环保有限公司 

 

53 统 药剂罐 1m3，PE 材质，含搅拌机 0.75kw 3 只  

54 加药泵 Q=240L/H，N=0.2kw 7 台 6 用 1 备 

55 加药泵 Q=400L/H，N=0.4kw 2 台 1 用 1 备 

56 备用泵 Q=30m3/h，H=26m，N=4kw 1台  

57 备用泵 Q=15m3/h，H=22m，N=2.2kw 1 台  

58 电控箱、动力线 / 1 套  

59 管材、阀件 / 1 套  

3、废水处理效果预测 

本项目生产废水水质如表 6.1-12 所示，污水处理站设计进水水质如

表 6.1-13 所示。 

表 6.1-12a  一期项目生产废水水质（单位：mg/L，pH 无量纲） 

污染物 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 总锌 氟化物 硫化物 

水质指

标 
6.5～9 3226.836  138.471 357.175 361.974 0.401 0.909 7.281 2.049 5.580 

表 6.1-12a  二期建成全厂生产废水水质（单位：mg/L，pH 无量纲） 

污染物 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 总锌 氟化物 硫化物 

水质指

标 
6.5～9 3178.846 139.163 376.365 381.130 0.439 0.959 6.804 1.763 5.865 

表 6.1-13  污水处理站设计进、出水水质（单位：mg/L，pH 无量纲） 

污染物 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 总锌 氟化物 硫化物 

进水水质指标 6～9 6000 1000 400 450  8 50 50  50 10 

出水水质

指标 

接管 6~9 300 150 30 40 1.0 10 3.5 20 1.0 

回用 6.5-9 -- 30 -- -- -- -- -- -- -- 

本项目生产废水水质满足污水处理站的设计进水水质要求，因此能

够确保污水处理站的运行效果。厂区污水处理站各处理工序分级处理效

率见下表。 

表 6.1-14a 一期废水分级处理效率表（单位：mg/L，pH 无量纲） 

构筑物处理效果 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 锌 氟化物 硫化物 

进水口 浓度 6.5-9 3226.836  138.471  357.175  361.974  0.401  0.909  7.281  2.049  5.580  

调节池 
处理效率 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

出水浓度 6.5-9 3226.836  138.471  357.175  361.974  0.401  0.909  7.281  2.049  5.580  

初沉池 
处理效率 -- 30% 60% 20% 20% 80% 90% 90% 90% 90% 

出水浓度 6.5-9 2258.785  55.389  285.740  289.579  0.080  0.091  0.728  0.205  0.558  
[...]
按《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《大气污

染物综合排放标准》(GB16297-1996)等规定的监测分析方法对各种废气

污染源进行日常例行监测。本项目设置 4 个有组织排放排气筒。有关废

气污染源监测点、监测项目及监测频次如下：  

1#排气筒：监测项目为颗粒物、非甲烷总烃、NH3、H2S、苯乙烯、

臭气浓度，每半年监测一次； 

2#排气筒：监测项目为非甲烷总烃、NH3、H2S、苯乙烯、臭气浓度，

每半年监测一次； 



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

285 

江苏新清源环保有限公司 

 

3#排气筒：监测项目为非甲烷总烃、NH3、苯乙烯、臭气浓度，每

半年监测一次； 

4#排气筒：监测项目为 NH3、H2S、臭气浓度，每半年监测一次； 

车间二通风口：设 1 个监测点，监测项目为颗粒物、非甲烷总烃、

NH3、H2S、苯乙烯、臭气浓度，每半年监测一次； 

污水处理站：设 1 个监测点，监测项目为 NH3、H2S、臭气浓度，每

半年监测一次； 

厂界无组织监控：厂界四周各设置 1 个监测点，监测项目包括颗粒

物、非甲烷总烃、NH3、H2S、苯乙烯、臭气浓度，每半年监测一次。 

（3）噪声源监测：在厂界四周各布设 1 个点，每季度测一次，每次

监测 1 天，昼夜各测一次，监测因子为连续等效 A 声级。 

污染源监测具体见下表。 

表 8.4-1  污染源监测一览表 

类别 监测点位 测点数 监测指标 监测频次 

废水 

拟设污水排口 1 

流量、pH、COD、SS、NH3-N、

TN、TP、石油类、总锌、氟化

物、硫化物 

1 次/季度 

厂区雨水排口 1 
COD、SS、NH3-N、TN、TP、石

油类、总锌、氟化物、硫化物 
1 次/半年 

废气 

1#排气筒 1 
颗粒物、非甲烷总烃、NH3、

H2S、苯乙烯、臭气浓度 

1 次/半年 

2#排气筒 1 
非甲烷总烃、NH3、H2S、苯乙

烯、臭气浓度 

3#排气筒 1 
非甲烷总烃、NH3、苯乙烯、臭气

浓度 

4#排气筒 1 NH3、H2S、臭气浓度 

车间二通风口 1 
颗粒物、非甲烷总烃、NH3、

H2S、苯乙烯、臭气浓度 

污水处理站 1 NH3、H2S、臭气浓度 

厂界四周 4 
颗粒物、非甲烷总烃、NH3、

H2S、苯乙烯、臭气浓度 

厂界 

噪声 
厂界四周 4 等效连续 A 声级 1 次/季度 

8.4.2.3 环境质量监测计划 

地表水：本项目不设置污水排放口，雨水进入市政雨水管后排入东

片中心竖河，在雨水排口的上游 500m、下游 1500m 各布置一个监测点，



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

286 

江苏新清源环保有限公司 

 

每年监测一次，监测指标包括：pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、石油

类、总锌、氟化物、硫化物。 

大气：在项目所在地下风向环境敏感点设置 1 个监测点，每年监测

一次，监测指标包括：颗粒物、非甲烷总烃、NH3、H2S、苯乙烯、臭气

浓度。 

声环境：在厂界周边 200m 范围内的两个噪声敏感点王园一组和王

园村各设置 1 个监测点，每半年监测一次，每次监测 1 天，昼间各一次。 

地下水：在厂区应布设地下水监测点位，监测孔的位置、孔深、监

测井结构、监测层位、监测频率等均应严格按照《地下水环境监测技术

规范》（HJ/T164－2004）来制定。一般情况下，监测孔位置应选在厂区

内地下水易受污染的区域，本项目建议选在厂区污水处理站区的的地下

水下游方向，孔深应尽可能超过已知最大地下水埋深以下 2m，监测层

位为潜水层，监测井井管由坚固、耐腐蚀、对地下水水质无污染的材料

制成，监测指标为：pH、氨氮、溶解性总固体、高锰酸盐指数、氟、石

油类、总锌、硫化物等。监测频次为：可每年在枯水期采样一次进行监

测。一旦监测结果大于控制标准值的五分之一，或在监测井附近有新的

污染源或现有污染源新增排污量时，则应按照单月采样一次，每年六次。 

土壤：在厂区污水出站周边布设 1 个土壤监测点，每年监测 1 次，

土壤监测指标为：《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试

行）》（GB36600-2018）表 1 中 45 个基本项目和石油烃。 

若企业不具备监测条件，可委托当地有监测能力的环境监测部门进

行监测，监测结果以报表形式上报当地环境保护主管部门。 

环境质量监测具体见下表： 

表 8.4-2  环境质量监测一览表 

类别 监测点位 测点数 监测指标 监测频次 

地表水 
东片中心竖河雨水排口上

游 500m，下游 1500m 
2 

pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、石

油类、总锌、氟化物、硫化物 
1 次/年 

大气 项目所在地下风向敏感点 1 
颗粒物、非甲烷总烃、NH3、H2S、苯乙

烯、臭气浓度 
1 次/年 

声环境 王园一组、王园村 2 等效连续 A 声级 1 次/半年 

地下水 厂区污水处理站周边 1 pH、氨氮、溶解性总固体、高锰酸盐指 1 次/年 



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

287 

江苏新清源环保有限公司 

 

数、氟、石油类、总锌、硫化物等 

土壤 厂区污水处理站周边 1 

《土壤环境质量建设用地土壤污染风险

管控标准（试行）》（GB36600-2018）

表 1 中 45 个基本项目和石油烃 

1 次/年 

8.4.3 应急监测 

当发生较大污染事故时，为及时有效的了解本企业事故对外界环境

的影响，便于上级部门的指挥和调度，公司需委托环境监测机构进行环

境监测，直至污染消除。 

根据事故类型和事故大小，确定监测点布置，从发生事故开始，直

至污染影响消除，方可解除监测。 

（1）废水监测点： 

监测布点：设 3 个监测点：厂区雨水排口、东片中心竖河雨水排口

上游 500m、下游 1500m。 

监测因子：pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、石油类、总锌、氟化

物、硫化物等，视废水排放污染因子确定。 

监测时间和频次：按照事故持续时间决定监测时间，根据事故严重

性决定监测频次。一般情况下每小时取样一次。随事故控制减弱，适当

减少监测频次。 

（2）废气监测点： 

监测布点：根据事故发生时的风向和保护目标的位置设立监测点。 

监测因子：颗粒物、非甲烷总烃、氨、H2S、苯乙烯、臭气浓度、SO2

等。 

监测时间和频次：按照事故持续时间决定监测时间，根据事故严重

性决定监测频次。一般情况下每小时取样一次。随事故控制减弱，适当

减少监测频次。 

（3）噪声监测点： 

监测点设在正常生产运行的监测点，设备异常事故引起厂界噪声超

标时，及时停机进行检修，消除异常后进行厂界监测，直至厂界达标。 

若企业不具备污染监测及环境质量监测条件，可委托有资质的环境

监测单位进行监测，监测结果以报表形式上报当地环境保护主管部门。 



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

288 

江苏新清源环保有限公司 

 

8.4.4 环保验收监测计划 

竣工验收主要从以下几方面入手： 

（1）各生产装置的实际生产能力是否具备竣工验收条件，项目分期

建设，则“三同时”验收也相应的分期进行。 

（2）按照“三同时”要求，各项环保设施是否安装到位，运转是否正

常。 

（3）在厂界下风向布设厂界无组织监控点。 

（4）各废气有组织排放口采样监测。 

（5）厂界噪声点布设监测，布点原则与现状监测布点一致。 

（6）固体废物处理情况。 

（7）大气环境防护距离的核实，确定。 

（8）是否有风险应急预案和应急计划。 

（9）污染物排放总量的核算，各指标是否控制在环评批复范围内。 

（10）检查各排污口是否设置规范化。 

本项目“三同时”验收监测计划见下表。 

表 8.4-3  环境质量监测一览表 

污染源 监测位置 监测因子 监测频次 备注 

大气 

1#排气筒 
颗粒物、非甲烷总烃、氨、

硫化氢、苯乙烯、臭气浓度 

连续两天、

每天三次 

委托有监

测能力的

单位实施

监测 

2#排气筒 
非甲烷总烃、氨、硫化氢、

苯乙烯、臭气浓度 

3#排气筒 
非甲烷总烃、氨、苯乙烯、

臭气浓度 

4#排气筒 氨、硫化氢、臭气浓度 

车间二通风口 
颗粒物、非甲烷总烃、NH3、

H2S、苯乙烯、臭气浓度 
连续两天、

每天一次 
污水处理站 NH3、H2S、臭气浓度 

厂界无组织监

控 

颗粒物、非甲烷总烃、氨、

硫化氢、苯乙烯、臭气浓度 

固废 固废堆场 无渗漏 / 

噪声 厂界 Leq(A) 
连续两天、

每天两次 

环境管理（机构、

监测能力等） 
专职管理人员 / / 



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

289 

江苏新清源环保有限公司 

 

8.5 项目环保验收内容 

本项目环境保护“三同时”验收内容见下表。 

表 8.5-1  环境保护工程“三同时”验收一览表 

污染

源 
时间 环保设施名称 治理内容 预期效果 

进

度 

废水 一期 

1 座 100m3/d 废水处理站 

处理流程为“预曝池+调节

池+初沉池+气浮池浮渣+中

间水池+UASB 池+水解酸

化池+活性污泥池+二沉池+

纤维转盘过滤器” 

本项目产生的废水包括清洗脱水废水、设备清洗废水、机修废

水、空压机含油废水、车间地面清洗废水、喷淋废水、生活污

水、初期雨水，经管道收集进入厂区自建污水处理站处理，处理

流程为“预曝池+调节池+初沉池+气浮池浮渣+中间水池+UASB 池

+水解酸化池+活性污泥池+二沉池+纤维转盘过滤器”。污水处理

站的设计规模为 100 m3/d。本项目进入污水处理站的废水量为

33707.67m3/a（一期 23729.38m3/a、二期 9978.29m3/a），即

92.350m3/d（一期 65.012m3/d、二期 27.338m3/d），污水处理站处

理规模满足需求。 

满足《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB19923-2005）表 1 再

生水用作工业用水水源的水质标

准中洗涤用水的水质指标后全部

回用，可回用于喷淋塔、设备及

车间地面清洗，不对外排放。 

与

主

体

工

程

同

时

进

行 

地下

水 

一期 

生产车间二防渗防漏措施 

满足防渗要求 

与

主

体

工

程

同

时

进

行 

废水治理区防渗防漏措施 

危化品仓库防渗防漏措施 

原料储罐防渗防漏措施 

危废仓库防渗防漏措施 

原料仓库防渗防漏措施 

一般固废仓库防渗防漏措施 

二期 

生产车间一防渗防漏措施 

生产车间三防渗防漏措施 

仓库防渗防漏措施 

有组

织废
一期 

2 套（二级水喷淋+除雾器

+UV 光氧催化+二级活性

全厂前处理产生的粉尘、氨、非甲烷总烃、硫化氢；一期建设的

2 条枕头生产线、2 条床垫生产线产生的氨、非甲烷总烃、硫化

颗粒物、氨、非甲烷总烃执行

《橡胶制品工业污染物排放标

与

主



江苏乐贝帝睡眠科技有限公司科技睡眠制品改扩建项目 

290 

江苏新清源环保有限公司 

 

气 炭吸附）+1 根 30m 排气

筒 

氢，经废气总管收集后，再分流进入 2 套（二级水喷淋+除雾器

+UV 光氧催化+二级活性炭吸附）装置，再合并后经 1 根 30m

（1#）排气筒排放。水喷淋主要去除粉尘、氨和硫化氢，UV 光

氧催化+活性炭吸附联合去除非甲烷总烃。 

准》（GB27632-2011）表 5 相关标

准，硫化氢执行《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表 2 相关

标准 

体

工

程

同

时

进

行 

1 套（二级水喷淋+除雾器

+二级活性炭吸附）+1 根

15m 排气筒 

储罐区大小呼吸废气主要为非甲烷总烃和氨，经收集后进入二级

水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附装置处理，二级水喷淋去除

氨，二级活性炭吸附去除非甲烷总烃。 

1 套（二级水喷淋+除雾器

+二级活性炭吸附）+1 根

15m 排气筒 

污水处理站废气主要为氨和硫化氢，经收集后进入二级水喷淋+

除雾器+二级活性炭吸附装置处理，二级水喷淋去除氨和硫化

氢，二级活性炭吸附为保障工艺。 

执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 相关标准 

二期 

1 套（二级水喷淋+除雾器

+UV 光氧催化+二级活性

炭吸附）+1 根 30m 排气

筒 

二期建设的 1 条枕头生产线、1 条床垫生产线产生的氨气、非甲

烷总烃和硫化氢收集后进入二级水喷淋+除雾器+UV 光氧催化+

二级活性炭吸附装置，处理后经过 1 根 30m（2#）排气筒排放。

二级水喷淋主要去除氨和硫化氢，UV 光氧催化+二级活性炭吸

附联合去除非甲烷总烃。 

氨、非甲烷总烃执行《橡胶制品

工业污染物排放标准》（GB27632-

2011）表 5 相关标准，硫化氢执

行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 相关标准 

无组

织废

气 

一期 车间通风 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级标准 

固废 一期 

一般固废仓库（126m2） 一般固废废乳胶材料外售综合利用；化粪池污泥委托相关单位

处理；废水处理废纤维滤布和生活垃圾由环卫部门统一清运。危

险废物废包装材料、废催化剂、废紫外灯管、废活性炭、废水处

理乳胶废渣委托有资质单位处置。废水处理污泥需进行鉴定，若

鉴定为危险废物，委托有资质单位处置，若为一般废物，委托相

关单位处置。 

处置率 100% 

与

主

体

工

程

同

时

进

行 

危废仓库（42 m2） 

噪声 
一、

二期 
/ 对高噪声设备安装消声、隔声、减振装置 

满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 3 类标准 